

Verslag sectoroverleg kinderopvang

9 juni 2017

Aanwezigheidslijst

Ann Lobijn (VVSG), Bart Declercq ('t Opzet), Leen Walravens (Steunpunt VVSG), Hilde Van Rie (VVSG kinderdagverblijven), Mia Houthuys (Landelijke KO), Katrien Melis (Stekelbees), Dina Librecht (VDKomma), Carina Kenis (IGO), Silvie Tavernier (Partena), Ann Van den Brande en Ellen Maris (Vlaams Welzijnsverbond), Evelien Louwyck (Unizo), Stefanie.Beeckman (Infano), Ingrid De Meerleer (Solidariteit voor het Gezin), Katrijn Van Leemput-Bogaerts (Werkgroep Vlaamse Diensten), Luc Simoens (Stad Brussel), Wendy De Weyer (Artevelde Hogeschool), Niels Massart (PTO Knisper VDKO), Veronique Steen (Knisper Cego Leuven) Lobke Van Hee (VoorZet), Bart Weekers en Karin Van Puyenbroeck (Vlaamse Ombudsdienst), Dany Depreitere en Linde Absillis (UnieKo), Heidi Desmet (GO Onderwijs), Ingrid Jacobs (Leren Vaart Roeselare), Karolien Nijs en Lieve De Bosscher (Kinderopvang Gent), Leen De Wolf (3WPlus vzw), Lieve Dominicus (Stad Antwerpen), Marik Eeckhautd (Dienst onthaalouders Dendermonde), Dietlinde Willockx (Karel De Hogeschool), Irène Bosmans (LSKO), Elke Verdoodt (Felies),

Kind en Gezin: Katrien Gerard, Chris D'Hondt, Filip Winderickx, Christele Van Nieuwenhuyzen, Heidi Schuddinck, Ignace Lambert, David Vits, Greet Wissels, Anke Willekens, Inge Duchateau (Kind en Gezin), Katrien Vermeersch

Verontschuldigd

Mia Brumagne (PTO Leren@Vaart), Anne Moisson (Scholengroep 8 Brussel), Lutgard Vrints (Gezinsbond), Karolien Huylebroek (Artevelde Hogeschool en XZeko), Stephanie Bawin (Koepel Lokale Diensteneconomie), Griet Briels (Netwerk tegen Armoede), Bram Van Braeckvelt (ACLBV), Sara Mouton (Vlaamse Gemeenschapscommissie), Liesbet Van Tendeloo (Thuishulp), Annelies Claes (Kikoen), Sandra Van der Mespel (VBJK), Wim Van Esch (Unizo),

Algemeen

Bij dit verslag hoort ook een powerpoint die meegestuurd wordt en ook op de website komt.

Welkom en doel sectoroverleg kinderopvang (Filip Winderickx)

Filip Winderickx herhaalt de doelstellingen van het sectoroverleg kinderopvang.

- Het is een check-in overleg waardoor je up to date bent en waarin je zaken kan signaleren.
 - De agenda wordt samengesteld met de voorbereidingsgroep op basis van de vragen die leven. De voorbereidingsgroep is samengesteld uit het Vlaams Welzijnsverbond, Unizo, KIKO, VVSG en Kind en Gezin. Ook het verslag wordt hierin bekeken, waarna het op de website komt.
 - De vragen moeten van belang zijn voor (een deel van) de sector.
- Er zijn vertegenwoordigers van gebruikers, koepels en vakbonden, aanbieders baby's en peuters, buitenschoolse opvang; ondersteuning kinderopvang, lokale coördinatoren, overheden en Kind en Gezin.

Naast het sectoroverleg zijn er nog andere organen waarin er overleg is met de sector:

- Het Raadgevend Comité heeft een formele adviesfunctie ten aanzien van Kind en Gezin.
- Vanuit de afdeling Kinderopvang zijn er verschillende inhoudelijke werkgroepen waarin de sector aanwezig is. Hierin wordt meer in de diepte op verschillende thema's ingegaan:
 - Het Voortgangsoverleg dat mede op vraag van de sector na de invoering van het decreet kinderopvang werd opgestart om de transitie op te volgen. Deze groep formuleert voorstellen om bij te sturen die vervolgens aan het Raadgevend Comité of de minister worden voorgelegd.
 - Andere werkgroepen waar we in overleg gaan rond inhoudelijke thema's: de Stuurgroep Sociale Functie, het Stakeholdersoverleg inkomenstarief, De Ondersteuningsstructuur Kinderopvang, ...

Nieuws uit de afdeling Kinderopvang (Filip Winderickx)

- 2 collega's zijn van functie gewisseld: Anita Borowska werkt voortaan voor de Backoffice Kinderopvang van de Kind en Gezin-Lijn (voorheen klantenbeheer kinderopvang team Centrum) en Ellen Willems (voorheen Backoffice Kinderopvang) ging over naar Klantenbeheer Kinderopvang Team Centrum.
- Sylvia Walravens maakte de overstap naar het Algemeen Management Team van Kind en Gezin en zal worden vervangen op de afdeling Kinderopvang.

MeMoQ (Christele Van Nieuwenhuyzen)

Wat gebeurt er al in de sector en welke ondersteuning is er nog nodig?

- Zowel vanuit de organisatoren als de PTO's is er vraag om een opleiding te krijgen zodat:
 - de PTO's op dezelfde manier aan de slag kunnen gaan;
 - men op dezelfde golflengte van Zorginspectie zit en weet hoe Zorginspectie scores toekent;
 - men de achterliggende filosofie toegelicht krijgt.
- Kunnen de instrumenten digitaal invulbaar worden gemaakt?
- Hoe moeten we MeMoQ vertalen naar kinderbegeleiders en onthaalouders: hoe omgaan met weerstand, hoe omgaan met scores, ...
- Wat is de timing voor de pedagogische norm?
 - We mikken op begin 2018. De norm is doorgesproken met de klankborggroep MeMoQ, nu wordt dit regelgevend vertaald. Er is een ontwerp van ministerieel besluit dat de weg van het regelgevend proces volgt.

Uitbreiding (Filip Winderickx)

- De oproep voor basissubsidie (trap 1) en subsidie inkomenstarief (trap 2) is verspreid: <http://www.kindengezin.be/kinderopvang/sector-babys-en-peuters/snelinfos-oproepen-verslagen/oproepen-en-beslissingen/#Oproepen>. Aanvragen zijn mogelijk vanaf 15 juni 2017 tot 31 augustus 2017. Opmerkingen:
 - Het is niet evident voor starters omdat er al bij de aanvraag van subsidie een locatie gekend moet zijn. Reden: het beleid wil vermijden dat het lang wachten is op de realisatie van de plaatsen omdat er nog geen locatie is.
 - Vooral de tijd om een stedenbouwkundige vergunning te krijgen of wijziging van functie van gebouw, bemoeilijkt dit (minimaal 6 maanden). VVSG organiseert hiervoor een overleg met de sector (met oa ook UnieKo), de betrokken collega's van VVSG, VIPA en Kind en Gezin.

- In dit kader is ook te bekijken of de kinderopvang (groepsopvang) handel is of niet en wat de impact daarvan op stedenbouwkundige vergunning is?
- Naast de oproep in het kader van de programmatie, loopt er ook een oproep voor Kuurne, Lille, Sint-Truiden en Temse, waar in 2016 plaatsen groepsopvang met T2 subsidie weggevallen zijn.
 - Dezelfde principes en termijnen als voor de programmatie-oproep zijn van toepassing.
 - Wat is de reden van deze aparte oproep voor deze 4 gemeenten?
 - Het opnieuw toekennen van weggevallen (niet overgenomen) plaatsen in een gemeente kan door een algemene oproep voor die gemeente als:
 - het om een locatie groepsopvang met meer dan 18 T2 plaatsen gaat;
 - er budget is. Voor plaatsen weggevallen in 2016 bleek dit mogelijk. Voor weggevallen T2 plaatsen in 2017 is dit voorlopig nog niet mogelijk.
 - Kind en Gezin heeft de betrokken lokale besturen en lokaal reeds werkzame organisatoren actief geïnformeerd, om organisaties die nu al in die gemeentes aan de slag de kans te geven om een aanvraag te doen. De sector merkt op dat sommige organisatoren uit die gemeenten de oproep niet kregen (De namen worden doorgegeven zodat Kind en Gezin kan checken waar het zou zijn misgelopen).
 - De oproep staat open voor iedereen. Info staat ook onder de algemene oproep (zie puntje hierboven).
- De sector betreurt dat het bij uitbreidingen telkens om trap 2B plaatsen gaat, wat voor de leefbaarheid moeilijk is. Er is ook de vraag wanneer het verschil trap 2A/2B weggewerkt wordt, zoals in het subsidiebesluit staat. Dit ligt op de politieke tafel, hopelijk meer nieuws na de begrotingsbesprekingen in het najaar.
- In de week van 12 juni komt er een nieuwe oproep voor 180 volledig nieuwe plaatsen (of omschakeling naar) trap 3 plaatsen in een selectie van gemeenten met hoge kinderarmoede (zie powerpoint). De oproep kreeg de naam 'Koala'. Dit staat voor Kinder- en OuderActiviteiten voor Lokale Armoedebestrijding. (Opmerking: Koala is ook de naam van een softwarepakket bij Landelijke Kinderopvang, opletten dit niet te verwarren).
 - Deze oproep is vandaag nog in finalisatiefase en moet er snel komen. Het gaat om een geïntegreerde aanpak over meerdere beleidsdomeinen. Klantenbeheer Kinderopvang moet ook nog de nodige briefing krijgen. Het is mogelijk dat zij nog niet meteen op alle vragen kunnen antwoorden.
 - Vraag: is het binnen deze oproep mogelijk om op 1 opvanglocatie met nieuwe T3 plaatsen een mix van plaatsen met en zonder IKT te hebben?

Indexering

Omdat de spilindex in mei 2017 werd overschreden, passen we vanaf 1 juli 2017 de subsidiebedragen aan de spilindex aan.

- Door de algemene beslissing van de Vlaamse regering, wordt enkel het subsidiedeel voor de personeelsmiddelen geïndexeerd. De werkingsmiddelen worden niet geïndexeerd. Omdat de werkingsmiddelen gemiddeld 15% van de totale subsidie vertegenwoordigen en de personeelsmiddelen gemiddeld 85%; wordt 85% van elk subsidiebedrag met 2% verhoogd.
- Uitzondering hierop vormen de subsidies voor VIA en de gesco subsidies. Zij verhogen wel met 2%. Ook het subsidiebedrag prestaties voor gezinsopvang stijgt met 2%, omdat deze component de kostenvergoeding van de onthaalouders bevat.
- Begin juli krijg je het voorschot voor het derde kwartaal 2017. Dit voorschot houdt rekening met de geïndexeerde bedragen.

Stand van zaken van beleidsdossiers (Filip Winderickx)

Strategische visie gezinsopvang

Het Raadgevend Comité heeft een werkgroep opgestart om verder aan deze visie te werken. Dit is geen eenvoudige oefening, vooral omdat er momenteel geen budget is. De gesprekken hierover zijn volop aan de gang. Kind en Gezin begrijpt zeker de hoogdringendheid.

Attest draagkracht

Draagkracht en het opvolgen ervan zijn belangrijk voor de kwaliteit van de (gezins)opvang, maar het attesteren is moeilijk. Een voorstel van regelgevende aanpassing waarbij de attestering is geschrapt, is overgemaakt aan het kabinet. We vernamen dat er een parlementair initiatief is. Zie: <https://www.vlaamsparlement.be/parlementaire-documenten/parlementaire-initiatieven/1136842>

Flexibele opvang groepsopvang baby's en peuters

Het is belangrijk om te investeren in flexibele opvang, vooral in het kader van de werksituatie van de gezinnen. We willen de flexibele opvang stroomlijnen binnen het huidige subsidiesysteem. Er zijn focusgroepen rond de noden van gezinnen doorgedaan om te bepalen waarop we moeten inzetten. Er ligt nu een voorstel bij het kabinet; hierna kan het naar het Raadgevend Comité. We mikken op communicatie in het najaar.

Voor de buitenschoolse opvang nemen we dit mee in het decreet Opvang en Vrije Tijd. Voor de gezinsopvang (ook de groepsopvang onthaalouders) nemen we dit mee in de strategische visie-oefening.

Stand van zaken Platform 2024

In het Platform 2024 zijn de volgende afspraken gemaakt:

- Voor de kinderbegeleiders gezinsopvang die in aanmerking komen voor de afwijkingen, wordt de sector opgeroepen dit voor einde 2017 aan te vragen.
- Om de stroom aan aanvragen voor verwerking beheersbaar te houden, vragen we om vooraf contact op te nemen met de klantenbeheerder om samen afspraken te maken over de timing
- De knelpunten van gezinsopvang worden ook op het Platform aangekaart. We nemen deze mee binnen de strategische visieoefening gezinsopvang. De komende deelwerkgroepen worden om die reden geannuleerd. Het eerstvolgende Platform 2024 is op vrijdag 13 oktober om 13u30u.

VVSG merkt op dat er verschillen zijn in de toekenning van afwijkingen: sommige verlopen vlot zonder veel bewijslast en anderen krijgen het niet, zonder dat het duidelijk is waarom. Inge Duchateau antwoordt dat Kind en Gezin wel degelijk vanuit een eenzelfde kader de aanvragen tot afwijking onderzoekt. Zij vraagt de concrete casussen waar men dan een verschillende aanpak zou ondervinden aan Kind en Gezin voor te leggen zodat we die kunnen onderzoeken. Kind en Gezin neemt sowieso ook de inspectieverslagen van de locatie mee in de afwegingen bij een beslissing over de gevraagde afwijking.

Bestellen is betalen

Er is op dit ogenblik geen politieke consensus om de regelgeving ter zake te veranderen. We blijven wel inzetten op sensibilisering.

Overbezetting (flexibilisering van de opvangcapaciteit)

Dit wordt meegenomen in het actieplan voor de flexibele opvang. Er is een politieke bereidheid maar omdat dit een belangrijke budgettaire consequentie (meer te subsidiëren prestaties) heeft, moet een eventuele aanpassing van de regelgeving ook budgettair gedekt kunnen worden.

Decreet Opvang en Vrije tijd

Het initiatief ligt momenteel in het Parlement. Men kijkt hierbij heel erg naar de conceptuele nota die de Vlaamse Regering heeft goedgekeurd. De signalen zijn dat men er voortgang mee wil maken.

Ondersteuningsstructuur

Het doel is om de verschillen soorten ondersteuning meer geïntegreerd te laten samen werken. De ondersteuning moet voor iedereen beschikbaar zijn, maar vooral voor zij die dit het meeste nodig hebben.

De sector wijst op de opzegperiodes voor de PTO's. Kind en Gezin heeft volledig begrip voor de moeilijkheid op dit vlak. We werken er op volle kracht aan. De intentie is om budgettair naar een structurele inbedding te gaan.

Er is de bezorgdheid dat er geld zou weggehaald worden uit andere sectoren die dit ook nodig hebben. Kind en Gezin bevestigt dat deze bezorgdheid niet nodig is.

Waarom zetten we niet verder wat al opgestart is? Omdat we naar een geïntegreerd aanbod willen en moeten gaan en om meer en beter afgestemd ondersteuning mogelijk te maken. We bekijken hoe we dat zinvol kunnen doen en dat er continuïteit is. Meer info in het najaar.

Stand van zaken Generatiepact en jongerenbonus (David Vits)

Er wordt een Besluit Vlaamse Regering voorbereid om de middelen van het generatiepact in te kantelen in de regulaire subsidies van IBO's en BOKDV's. DE VTE's worden omgezet in kindplaatsen.

Onder voorbehoud van verdere bespreking op beleidsniveau:

1. IBO's krijgen voor 6,84 opvangplaatsen subsidie = 3.265,68 euro per equivalentvolle opvangplaats (onder voorbehoud van advies Inspectie van Financiën).
2. BOKDV krijgen voor 10 opvangplaatsen subsidie = 2.081,06 euro per equivalentvolle opvangplaats (onder voorbehoud van advies Inspectie van Financiën). Als de omzetting niet lukt binnen BOKDV dan kan de omzetting via een IBO, cfr. punt 1.
3. Voor Brussel loopt het door zoals nu omdat het generatiepact in Brussel blijft bestaan.
4. De ambitie is om dit retroactief te doen (uittredingsdatum van de doelgroepwerknemer telt) maar dit moet goedgekeurd worden (na advies Raad van State).
5. We moeten de implementatie technisch nog verder uitwerken, waaronder de aanvraagprocedure/-formulier.

Voor de meeste dossiers is er geen probleem qua (perspectief op) infrastructuur. Slechts voor enkele dossiers is er op dat vlak een uitdaging.

Het gaat maar om de helft van de middelen van Werk (+ heroriëntering aanvullende middelen Kind en Gezin). Wordt er nog iets op dat vlak gedaan? Neen, we moeten ons aan het budgettair kader houden, andere sectoren hebben niets gekregen.

Geschillencommissie (Ignace Lambert en de Vlaamse Ombudsdienst)

Vanuit de Europese richtlijnen moet elke sector vanaf 2015 een regeling hebben om consumentengeschillen te behandelen zodat men een rechtszaak kan vermijden. Het is de sector zelf die dit moet opnemen, niet de overheid. Als er geen geschillencommissie van de sector is, dan is de Federale Consumentenombudsdienst bevoegd. Deze federale dienst zou dit het liefste op het Vlaamse niveau geregeld zien, omdat kinderopvang op Vlaams niveau wordt geregeld.

De Vlaamse Ombudsdienst biedt aan om voor de kinderopvang een verzoeningskamer in te richten.

- Het zijn de consumentengeschillen (van contractuele en financiële aard) die naar de Vlaamse Ombudsdienst zouden gaan. Het doel is verzoening.
- Andere geschillen verlopen via de gebruikelijke weg: organisator of/en Klachtendienst Kind en Gezin. De Vlaamse Ombudsdienst overtuigt de ouder ook om de reguliere weg te bewandelen. Een klacht kan samenhangen met een bredere problematiek. De Vlaamse Ombudsdienst toetst sowieso de klachten over kinderopvang af met de Klachtendienst van Kind en Gezin.
- De sector heeft geen principiële bezwaren tegen dit voorstel. De sector heeft zelf onvoldoende middelen om een dergelijke geschillencommissie vorm te geven. Het is dus van belang dat de Vlaamse ombudsdienst dit dus doet zonder dat dit een extra financiële inbreng vraagt van de sector.
- Belangrijk is dat dit vanuit de sector gedragen wordt en de Vlaamse Ombudsdienst aangeduid wordt als de plaats waar de alternatieve geschillenregeling voor de kinderopvangsector wordt opgenomen. Kind en Gezin wil de verdere gesprekken hierover met de Vlaamse Ombudsdienst opstarten. Willen hierbij betrokken zijn: SOM, UnieKo, Vlaams Welzijnsverbond. Het is ook van belang dat de Gezinsbond hierbij aanwezig is.
- De Vlaamse Ombudsdienst zal ook voortaan mee aanwezig zijn op het sectoroverleg kinderopvang. De opbouw van expertise rond geschillen en verzoening in de kinderopvang, en het mee inbrengen van het perspectief van de gebruiker zijn een meerwaarde voor het sectoroverleg.

Tax-on-Web (Katrien Gerard)

Kind en Gezin is hierbij niet betrokken maar is op zoek gegaan naar info.

FOD Financiën wil bij de aangifte van de belastingen ook de kinderopvanggegevens vooraf invullen. FOD Financiën gaf in maart een toelichting aan enkele grotere organisatoren. Drie grotere organisatoren zouden bereid zijn om mee te werken aan de ontwikkeling. Meer informatie heeft Kind en Gezin niet.

Algemene verordening gegevensbescherming (Anke Willekens)

Zie powerpoint.

- Puur ter info: Kind en Gezin is zelf geen expert op dit vlak en kan de vragen hierover niet zelf opnemen. Het is een uitdaging voor de koepels om dit op te nemen.
- De info en teksten vind je op de website van de Privacycommissie: <https://www.privacycommission.be/nl/algemene-verordening-gegevensbescherming-0>
- Ook Kind en Gezin moet de modeldocumenten op de website op dit vlak bekijken.

Gemeentelijke kindrapporten (Inge Ivens)

De Studiedienst van de Vlaamse Regering is gestopt met het maken van de gemeentelijke kindrapporten die op de website van K&G te consulteren waren. Kind en Gezin zal dit voortaan zelf doen. We gebruiken hiervoor Power BI: een softwarepakket om cijfers op een visueel aantrekkelijke manier voor te stellen.

Er komen lokale dashboards met gemeentelijke cijfers in de vorm van eenvoudige grafieken. Daarnaast zijn er gegevens op niveau van de provincies, Vlaanderen en Brussel. We starten met baby's en peuters, buitenschoolse volgt later.

Zodra dit klaar en online beschikbaar is, nemen we het op in de nieuwsbrief. We verwachten dit in de komende maanden.

Het % gebruik dateert van 2014 en wordt binnenkort upgedated.

RSZ-bijdragen voor sui generis onthaalouders

Het Vlaams Welzijnsverbond licht toe: Sedert 2014 ondervinden heel wat organisatoren gezinsopvang een tekort om de RSZ bijdragen voor onthaalouders in het sui generis statuut te betalen. Samen met de RSZ is gekeken waar het probleem kan zitten. Als de bezetting tussen 30,4 en 38 fictieve werkuren per week uur (tussen 16 en 20 voltijdse kindaanwezigheden per week) ligt, krijgt men een RSZ-vermindering (doelgroepenkorting). De meeste onthaalouders halen dat niet, mede omdat er enkel met effectieve prestaties rekening wordt gehouden. De vraag is of bepaalde dagen gelijkgesteld kunnen worden met gewerkte dagen: dagen waarop kinderen afwezig zijn buiten de wil van de onthaalouder, de 20 wettelijke verlofdagen met sociaal recht en 10 feestdagen (cfr de bouwsector waarvoor overmacht bij slecht weer meegerekend wordt). Dit vergt een politieke beslissing, dit is ook federale materie. Het kabinet Vandeurzen onderzoekt daartoe de mogelijkheden.

De sector stelt ook de vraag naar een verhoogde prestatievergoeding, moest het bovenstaande niet kunnen. Het probleem is dat onthaalouders met een beperkt aantal kinderen of met helpende partners te duur zijn op het vlak van RSZ-kosten.

Stand van zaken projecten kwaliteitsthema's (Greet Wissels)

Zie powerpoint

- De webpagina Grensoverschrijdend gedrag is upgedated. Je vindt er ook een stappenplan voor kinderdagverblijven van het Vertrouwenscentrum Kindermishandeling.
<http://www.kindengezin.be/kinderopvang/sector-babys-en-peuters/veiligheid-en-gezondheid/grensoverschrijdend-gedrag/> Kan het stappenplan ook voor schoolkinderen worden aangepast?
- SOM organiseert een opleiding over dit stappenplan op 22 juni en in het najaar.
- Kan de uitnodiging over de expertendag buiten spelen op 22 juni nog eens aan VVSG, UniKO, Stad Gent bezorgd worden?
- Kan iets naar ouders worden gedaan om hen te overtuigen van het belang van wennen?

Duaal leren (Leen Walravens VVSG)

Zie powerpoint. Er is ook informatie op de website van Syntra.

Vraag en antwoord: De vergoeding aan de leerling duaal leren bedraagt 539,10 euro/maand. Tevens wordt een beperkte RSZ-bijdrage vermeld. Wat is nu de reële kost voor de werkgever?

De vergoeding aan de leerling duaal leren bedraagt 539,10 euro/maand. De werkgever dient een beperkte RSZ bijdrage te betalen, maar deze kan worden gecupereerd. Dankzij de doelgroepvermindering voor leerlingen alternerend leren, kan een werkgever tot maximaal €1.000 per kwartaal RSZ-korting krijgen op de leervergoeding die moet betaald worden. In de realiteit zal de RSZ-bijdrage die moet betaald worden op de leervergoeding lager liggen dan €1.000 en wordt de RSZ-bijdrage dus voor 100% gecupereerd. Voor meer info zie <http://www.werk.be/online-diensten/doelgroepverminderingen/jongeren/leerlingen>

Communicatie over de opvolging van verslagen Zorginspectie over klantenbeheer (Inge Duchateau)

De werkgroep met de sector (zie vorig verslag) is van start gegaan.

Er was de expliciete vraag om de zwaar klinkende term handhaving aan te passen. Voortaan spreken we maar van handhaving vanaf de fase aanmaning. Ervoor spreken we van opvolging. De website en brochure zijn aangepast. Deze info komt in de nieuwsbrief. Nu wordt de verdere communicatie hierover voorbereid.

Fiscaal kostenforfait

UnieKo licht toe: het bestaande akkoord met de federale overheid over het gebruik van het fiscaal kostenforfait zelfstandige groepsopvang en zelfstandige onthaalouder is afgelopen op 31 december 2016. Een afspraak met FOD Financiën over wat als fiscaal kostenforfait mogelijk is vanaf 2017 ligt vast voor september. Daarnaast is er ook steeds de mogelijkheid om de effectieve kosten aan te tonen en fiscaal in te brengen.

Loonbarema's voor trap 2B subsidies (Filip Winderickx)

Als je geen subsidies, of enkel trap 1 of 2B subsidies krijgt en je werkt met kinderbegeleiders in werknemersstatuut, dan kan je door de Bijzondere CAO in PC 331 lagere loonbarema's betalen. Deze Bijzondere CAO werd daartoe specifiek afgesloten door de sociale partners. Deze regeling bestaat al meerdere jaren en werd duidelijk besproken met en gecommuniceerd aan (de Unie van) sociale secretariaten. Sommige sociale secretariaten blijken echter toch niet of onvoldoende op de hoogte. Mogelijk is de nodige kennis hierover niet meer voldoende aanwezig. Kind en Gezin richt hier nog eens de aandacht op zowel naar de kinderopvangsector zelf als naar de informatie op onze website en de eigen medewerkers. Dit komt ook aan bod in workshops, starterstrajecten en in de Nieuwsbrief.

Unizo maakte vorig jaar een erg succesvol webinar over deze materie dat nog steeds te raadplegen is op hun site: <http://www.unizo.be/kinderopvang/cm/vorming.html>

Ook op onze site staat de nodige basisinfo: <http://www.kindengezin.be/kinderopvang/sector-babys-en-peuters/personen-in-de-opvang/paritair-comite/>

Luierprijs

Er is een voorstel van regelgeving op komst waarbij naast een werkelijke kost (met bewijslast bij de organisator) ook voor een forfait (zonder bewijslast voor de organisator) kan worden gekozen.

Saldo FCUD en Gesco

Vraag: De sector vraagt wanneer de saldo's worden betaald. Er schijnt langer tijd te zitten tussen inspectie en saldo. Wat is de impact van de steekproeven op de timing?

Antwoord: De inspecties van Zorginspectie gebeuren in overleg met de organisatoren. De organisatoren kunnen zelf ook datum van inspectie voorstellen. Alle inspecties zullen plaats hebben voor eind november. Dit wijkt niet af van de jarenlange traditie met de inspectie voor de FCUD-projecten. In principe komen eerst de vzw's aan bod zodat zij snel over hun saldo kunnen beschikken aangezien de financiële afhankelijkheid van de vzw's van de subsidies toch groter is dan bij de openbare besturen.

De steekproeven hebben geen invloed op de timing. Waar voordien alle organisatoren inspectiebezoek kregen gebeurt dit vanaf 2015 bij een beperkter aantal organisatoren. Ook hier hebben alle inspecties plaats voor eind november.

Belangrijk is dat de organisator 2 weken tijd heeft om te reageren op een verslag. Als er sneller gereageerd kan worden, kan de uitbetaling ook sneller.

Vragen kunnen gesteld worden aan kristel.Vervust@kindengezin.be

Volgende overleg

Dit is op 13 oktober 2017, waar vooral ook praktijken door de sector kunnen worden voorgesteld.